
Prop. n. 2915/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 587 DEL 03/06/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: AFFIDAMENTO LICENZA D’USO SOFTWARE AMICUS DELLA 
DITTA ACCA SOFTWARE SPA. CIG ZF6357E6DE

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.39  del  30/09/2021 col  quale  venne affidato,  all'Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi 

Richiamato  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 8 del 08/02/2022;

Rilevata l’esigenza, da parte delle varie professionalità tecniche in servizio nel Settore, 
di avere un supporto informatico aggiornato e pratico per l’attività di progettazione;

Dato atto che è stata individuato in commercio il programma Amicus della Ditta Acca 
Software SPA indispensabile per la predisposizione della progettazione di interventi in 
linea con il quadro normativo di riferimento in costante aggiornamento;

Acquisita l’offerta della Ditta Acca Software SPA n. 065259 del 24/02/2022 la quale 
pratica il costo di € 118,00+iva per la licenza d’uso annuale del programma Amicus;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 
77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore ad 
€ 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Richiamato l’art. 1, comma 130 della legge di  bilancio 2019 ( L. n. 145/2018) che 
innalza la soglia  introdotta nel 2016,  dell’obbligo di ricorrere al MEPA per forniture di  
beni e l’acquisto di servizi il cui importo superi i € 5.000,00 + iva ;

Visto  il  Durc  protocollo  Inail  31373149   in  scadenza  al  09/06/2022  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta Acca Software SPA;

Dato Atto:
che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: ZF6357E6D;

che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura della licenza d’uso del software Amicus alla 
suddetta Ditta Acca Software SPA imputando la spesa  di € 118,00 + iva al cap 1131 
del bilancio 2022;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

DETERMINA

Di affidare la fornitura della licenza d’uso del software Amicus alla Ditta Acca Software 
Spa, indispensabile per la predisposizione della progettazione in linea con il quadro 
normativo di riferimento in costante aggiornamento, per l’importo di € 118,00+iva;

Di nominare Responsabile del Procedimento il dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni  Ingegner  Alberto  Soddu  ex  articolo  6  bis,  Legge  241/1990  e  sue 
modificazioni;

Di  attribuire valore  contrattuale  alla  presente  determinazione  di  affidamento,  una 
volta trasmessa all’affidatario, anche per via informatica con le modalità previste dalla 
legge (ex articolo 32, comma 14, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni);

Di  disporre che  il  pagamento  sia  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

fiscale  (emessa  sul  codice  univoco  9SG2D3  –  Settore  LL.PP  e  Manutenzioni  del 
Comune di Oristano);

1. Di   imputare la spesa pari  a €  143,96 ALLA PARTE CORRENTE, NON RILEVANTE 
come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 6 1 13 2022 1131 143,96 01.03.01.0
2.

999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 143,96 2022 €143,96 

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto, ai sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n. 6. Del 
21/01/2021 e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere a  conoscenza che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale   

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

